Ego Ioannes Michael Wenceslaus, episcopus Rhossenus, suffraganeus 
Tridenti, comes a Spaur etc., tanquam ab illustrissimo et reverendissimo 
domino Hyeronimo, archiepiscopo Edessae, nuntio apostolico apud aulam 
caesaream, specialiter delegatus, iuramentum professionis fi dei supraenun-
tiatum, prout iacet, ab illustrissimo et reverendissimo domino (f. 580v) 
Antonio Dominico comite a Wolchenstein, ad hanc Ecclesiam Tridentinam 
electo, in manibus meis emissum tactis ab ipso deponente sacrosanctis 

a Antonius… electus è autografo.
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evangeliis recepi, idque testor manu propria. Ioannes Michael Wenceslaus 
episcopus qui supraa. (S)

Et quia ego presbiter Leonardus Novellius, publicus imperiali et aposto-
lica authoritate notarius collegiatus et cancellarius capitularis Tridenti, 
suprascriptae iuramenti professionis fi dei depositioni requisitus persona-
liter interfui ac illustrissimum et reverendissimum dominum Antonium 
Dominicum comitem a Wolchenstain, ad hanc ecclesiam cathedralem 
Tridentinam electum, idem iuramentum episcopo Rhosseno, suffraganeo 
Tridentino, tamquam ad hunc actum ab illustrissimo et reverendissimo 
domino nuntio apostolico deputato, sedente et librum evangeliorum prae 
manibus habente, genufl exum emittere ac deponere vidi et audivi, ideo 
me hic subscripsi, meumque consuetum sigillum apposui. 
Acta sunt haec omnia et gesta in civitate Tridenti, in contrata Sanctae Mariae 
Magdalenae et in palatio a Wolchenstain, die vigesima sexta decembris, 
anno millesimo septingentesimo vigesimob quinto, pontifi catus sanctissimi 
in Christo domini nostri domini Benedicti XIII anno secundo, praesentibus 
ibidem, audientibus et intelligentibus nobilibus et admodum reverendis 
dominis Francisco et Iosepho fratribus Cribelliis atque Pantaleone Borzio 
presbiteris ac civibus Tridenti, testibusque ad praemissa rogatis et adhibitis.

(SN) Ego presbiter Leonardus Novellius qui supra etc.c.

6

1704 giugno 30, Trento

Il priore e i frati agostiniani di S. Marco di Trento nominano conservatore 
del convento Domenico Antonio Wolkenstein, canonico e sommo scolastico 
della cattedrale di Trento.

Copia autentica anteriore al 22 gennaio 1726 [B]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi 
Canonici, 370, f. 37r-v. 
Copia autentica del 30 gennaio 1726 da B [C]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. 
Acta, 1726, f. 61r-v.
Il notaio autentica B, cioè la copia da produrre al processo, con le seguenti parole: 
«Praesens antescriptum exemplum fuisse ex suo originali fi deliter desumptum, cum 

a Ego Ioannes Michael Wenceslaus… episcopus qui supra è autografo.
b vigesimo aggiunto nell’interlinea.
c nell’interlinea, di mano del notaio laudata appostilla «vigesimo».
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quo facta diligenti perlectione concordat, attestor. Ego Ioannes Baptista de Nicollis, 
publicus apostolica et imperiali authoritatibus notarius collegiatus et curiae episcopalis 
Tridenti cancellarius, in fi dem me subscripsi, solitumque curiae sigillum apposui etc. 
Ad laudem Dei semper». A sinistra dell’autentica è apposto il sigillo aderente di 
carta del vicariato della curia di Trento con la leggenda: «Sigillum vicariatus curiae 
Tridentinae».
Per l’autentica di C, cfr. Documenti allegati, 10.
Si dà l’edizione di C, cioè della copia esemplata su B e allegata al processo inviato a 
Roma. Nel margine sinistro: «Electionis in conservatorem patrum Augustinianorum».

Illustrissimo ac reverendissimo dominoa Dominico Antonio comiti a Wol-
chenstein etc., insignis ecclesiae cathedralis Tridentinae canonico ac summo 
scholastico, domino ac patrono nostro plurimum colendo.
Cum inter coetera Augustiniano nostro Ordini a Sancta Apostolica Sede 
concessa privilegia illud potissimum existat, quo iudices conservatores 
requirere ac eligere valemus, qui nos in pacifi ca possessione vel quasi 
privilegiorum eorundem, Ordinem, eius possessores ac domos defendant, 
non permittentes nos indebite molestari aut gravamina, iniurias atque dam-
na nobis inferri seu quomodolibet irrogari, nobisque in causis et casibus 
quibus nos conveniri contigerit, iustitiae complementum administrent, ea 
propter ipsorumque privilegiorum virtute et ad pontifi ciarum constitutio-
num, praesertim vero Gregorii XV, 20 septembris an(no) 1621, aeditae 
bullae, formam, Dominationem Vestram illustrissimam ac reverendissimam, 
de cuius pietate, virtute, doctrina ac zelo, nec non agendarum peritia 
rerum plurimum confi dimus, in conventus nostri Sancti Marci Tridenti 
conservatorem et iudicem apostolicum, harum serie eligimus et nominamus 
atque electum et nominatum per presentesb declaramus atque notifi camus 
cum omni ea potestate ac authoritate qua iuxta praecitata privilegia et 
apostolicas constitutiones uti, frui ac potiri caeteri huiusmodi regularium 
mendicantium conservatores valent et consueverunt. Quod praeterea offi -
cium ac munus ut lubentiori animo illustrissima et reverendissima Domi-
natio Vestra suscipiat et exequatur, eius personam et totam illustrissimam 
eius familiam ad omnium spiritualium bonorum, quae per nostri Ordinis 
fratres ac moniales toto catholico orbe ope divina fi ent, participationem 
assumimus atque copiosam singulis eorundem communionem ex apostolica 
permissione nobis facta libentissime elargimur. 
In quorum fi dem hasce nostra omnium subscriptione atque conventus 
maiori sigillo fi rmatas dedimus. 

a in B segue di nuovo domino.
b così anche B.
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Tridenti, in praefato nostro Sancti Marci coenobio, hac die ultima iunii, 
anno salutis 1704.

Baccalaureus frater Stephanus Augustinus Eggen, prior etc.a, magister 
frater Vigilius Ruffi nus, (f. 61v) frater Lorenzo Leonardi, frater Fulgentio 
Manfroni, baccelliere, frater Celestinus de Andreis, frater Michael Turre-
sanus, frater Agostino Bertoni, frater Ioannes Facundus Quaresima. (LS)

Praesens antescriptum exemplum fuisse ex suo originali fi deliter desum-
ptum, cum quo facta diligenti perlectione concordat, attestor. 

(LS) Ego Ioannes Baptista de Nicollis, publicus apostolica et imperiali 
authoritatibus notarius collegiatus et curiae episcopalis Tridenti cancella-
rius, in fi dem me subscripsi, solitumque curiae sigillum apposui etc. Ad 
laudem Dei semper.

7

1705 gennaio 16, Trento

Il priore e i frati girolamini della SS. Inviolata di Riva nominano conservatore 
del convento Domenico Antonio Wolkenstein, canonico e sommo scolastico 
della cattedrale di Trento.

Copia autentica anteriore al 22 gennaio 1726 [B]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi 
Canonici, 370, f. 39r-v. 
Copia autentica del 30 gennaio 1726 da B [C]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. 
Acta, 1726, ff. 61v-62r.
Il notaio autentica B, cioè la copia da produrre al processo, con le seguenti parole: 
«Praesens antescriptum exemplum fuisse ex suo originali fi deliter desumptum, cum 
quo facta diligenti perlectione concordat, attestor. Ego Ioannes Baptista de Nicollis, 
publicus apostolica et imperiali authoritatibus notarius collegiatus et curiae episcopalis 
Tridenti cancellarius, in fi dem me subscripsi, solitumque curiae sigillum apposui etc. Ad 
laudem Dei semper». A sinistra dell’autentica è apposto il sigillo aderente di carta del 
vicariato della curia di Trento con la leggenda: «Sigillum vicariatus curiae Tridentinae».
Per l’autentica di C, cfr. Documenti allegati, 10.
Si dà l’edizione di C, cioè della copia esemplata su B e allegata al processo inviato a 
Roma. Nel margine sinistro: «Electionis in conservatorem Ordinis Beati Hieronymi 
de Pisis».

a in B e C i nomi dei religiosi che compongono la comunità di S. Marco sono disposti in 
colonna.
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Illustrissimo ac reverendissimo domino domino Dominico Antonio comiti 
a Wolchenstein etc., insignis ecclesiae cathedralis Tridentinae canonico ac 
summo scholasticho, domino ac patrono nostro plurimum colendo.
Cum inter caetera nostro Ordini Sancti Hieronymi, Congregationis Beati 
Petri de Pisis, a Sancta Apostolica Sede concessa privilegia illud potissi-
mum existat, quo iudicesa conservatores requirere ac eligere valemus, qui 
nos in pacifi ca possessione vel quasi privilegiorum eorundem, Ordinem, 
eius possessores ac domos defendant, nec permittentes nos indebite mole-
stari aut gravamina, iniurias atque damna nobis inferri seu quomodolibet 
irrogari, nobisque in causis et casibus quibus nos conveniri contigerit, 
iustitiae complementum administrent, eapropter ipsorummet privilegio-
rum virtute et ad pontifi ciarum constitutionum, praesertim vero Gregorii 
XV, 20 septembris anno 1621, aeditae bullae, formam, Dominationem 
Vestram illustrissimam ac reverendissimam, de cuius pietate, virtute, doc-
trina ac zelo, nec non agendarum peritia rerum plurimum confi dimus, in 
conventus nostri Sanctissimae Inviolatae Ripae Tridenti conservatorem et 
iudicem apostolicum, harum serie eligimus et nominamus atque electum 
et nominatum per praesentes declaramus atque notifi camus cum omni ea 
potestate ac authoritate qua iuxta praecitata privilegia et apostolicas con-
stitutiones uti, frui ac potiri caeteri huiusmodi regularium mendicantium 
conservatores valent et consueverunt. (f. 62r) Quod praeterea offi cium 
ac munus ut lubentiori animo illustrissima ac reverendissima Dominatio 
Vestra suscipiat et exequatur, eius personam et totam illustrissimam eius 
familiam ad omnium spiritualium bonorum, quae per nostri Ordinis fratres 
ac moniales toto catholico orbe ope divina fi ent, participationem assumimus 
atque copiosam singulis eorundem communionem ex apostolica permissione 
nobis facta libentissime elargimur. 
In quorum fi dem hasce nostra omnium subscriptione atque conventus 
nostri maiori sigillo fi rmatas dedimus. 
Ripae Tridenti, in praefato nostro coenobio Sanctissimae Inviolatae, hac 
die sexta decima ianuarii, anno salutis 1704. (LS) 

Frater Franciscus Ribbia, priorb, frater Hieronymus Maria Meschini, vicarius, 
frater Petrus Paulus Perinus, frater Sebastianus Litterini, magister novitio-
rum, frater Georgius Hieronymus Berlanda, frater Franciscus Guidobaldus 

a iudices aggiunto nell’interlinea.
b in B e C i nomi dei religiosi che compongono la comunità dell’Inviolata di Riva sono 
disposti in colonna.
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Gardumi, procurator, frater Andreas Zorzi, lector etc., frater Evangelista 
de Povo, sacrista, frater Hermanus Aldrigetus etc.

Praesens antescriptum exemplum fuisse ex suo originali fi deliter desum-
ptum, cum quo facta diligenti perlectione concordat, attestor. 

(LS) Ego Ioannes Baptista de Nicollis, publicus apostolica et imperiali 
authoritatibus notarius collegiatus et curiae episcopalis Tridenti cancella-
rius, in fi dem me subscripsi, solitumque curiae sigillum apposui etc. Ad 
laudem Dei semper.

8 

1725 dicembre 28, Trento

Attestato degli amministratori nel temporale durante la sede vacante sugli 
uffi ci ricoperti da Antonio Domenico Wolkenstein, vescovo e principe eletto 
di Trento.

Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 370, f. 43r. 
Copia autentica del 30 gennaio 1726 [B]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 
1726, f. 62r-v.
In A, tra le sottoscrizioni autografe di Giovanni Battista Antonio Alberti e di Bernar-
dino Manci, è apposto il sigillo aderente di carta della sede vacante con la leggenda: 
«Sigillum Trident(ina) episcopali vacante».
Per l’autentica di B, cfr. Documenti allegati, 10.
Si dà l’edizione di B, cioè della copia allegata al processo inviato a Roma. Nel margine 
sinistro: «Testimonium capituli de offi ciis ab electo administratis».

Nos N. et N. temporalitatis Tridenti, sede episcopali vacante, pro illustris-
simo et reverendissimo capitulo Tridentino administratores, locumtenentes 
et consiliarii. Praesentibus attestamur et fi dem facimus qualiter celsissimus 
et reverendissimus dominus Antonius Dominicus comes a Wolchensteina 

etc., iam canonicus senior et summus scholasticus huius ecclesiae cathe-
dralis Tridenti, modoque electus episcopus et princeps Tridentinus, sub 
anno praeterlapso 1709 a celsissimo et reverendissimo domino Ioanne 
Michaele ex comitibus de Spaur etc., episcopo et principe (f. 62v) Tri-
dentino gloriosae memoriae defuncto praedecessore, fuerit post peractam 

a A Wolchenstain.

5176. Processo per il vescovo Antonio Domenico Wolkenstein

cum eodem celsissimo domino uti visitator ab ipso deputatus per hanc 
dioecesim visitationem, sic praevalentibus eius virtutibus et meritis, in 
consiliarium aulicum assumptus ac in consiliis subinde assidue interfuerit 
quousque, orbata Ecclesia per mortem memorati celsissimi et reverendissimi 
episcopi et principis Ioannis Michaelis, in administratorem temporalitatis 
et iurisdictionis laicalis huius episcopatus et principatus ab illustrissimo 
et reverendissimo capitulo constitutus, uti coadministrator, usque ad eius 
electionis tempus in consilio praesedit. 
In quorum fi dem praesentes subscripsimus et sigillo capitulari muniri 
mandavimus.
Dat(um) Tridenti, ex cancellaria castri Boni Consilii, die 28 mensis de-
cembris 1725.

Ioannes Baptista Antonius de Albertis cancellarius. (LS)

Bernardinus Manci secretarius, manu propria.

9

1725 dicembre 29, Trento

Attestato del capitolo della cattedrale sugli uffi ci ricoperti da Antonio Do-
menico Wolkenstein, vescovo e principe eletto di Trento.

Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 370, f. 41r. 
Copia autentica del 30 gennaio 1726 [B]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 
1726, ff. 62v-63r.
In A, il sigillo aderente di carta del capitolo della cattedrale di Trento, apposto al 
centro tra le sottoscrizioni autografe di Carlo Trapp e Leonardo Novelli, reca la 
leggenda: «Secretum ven(erabilis) capituli Ecclesiae Trident(inae) 1638».
Per l’autentica di B, cfr. documento seguente.
Si dà l’edizione di B, cioè della copia allegata al processo inviato a Roma. Nel margine 
sinistro: «Testimonium eiusdem capituli de electi virtutibus et meritis».

Nos N. et N. decanus, canonici et capitulum ecclesiae cathedralis Tridenti. 
Ut magis magisque veritas elucescat et benemerita praelatorum qui ad 
Ecclesiarum regimen electi tanquam digniores atque Ecclesiae utiliores 
praefecti innotescant, universis et singulis hoc sinceri testimonio brevibus 
designato lineis notum et testatum facimus illustrissimum et reverendis-
simum dominum nunc vere celsissimum et reverendissimum electum in 
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episcopum et principem nostrum Antonium Dominicum ex comitibus a 
Wolchenstaina, puerilibus exordiis laudabiliter gestis in adolescentia sua, 
die nempe tertia mensis martii anno 1679 non immerito ad canonicatum 
praefatae cathedralis promotum, nec non die 20 mensis iulii anno 1699 
de scholastria in eadem ecclesia provisum, sicuti acta publica nostrae 
cancellariae testantur, toto eo tempore chorum assidue frequentando, 
piis Ecclesiae precibus interessendo, exemplarissime vixisse et charitatem 
proximi prae caeteris colendo, pauperibus perabunde subveniendo atque 
ex publicis perfunctum passim tum ecclesiasticis tum politicis muneribus 
veluti per multos annos consiliarium huius excelsi dycasterii et coadmini-
stratoremb seu vicarium iurisdictionum capitularium tale ac tantum expertae 
scientiae, prudentiae, humanitatis, suarumque praegrandium virtutum (f. 
63r) monumentum dedisse, ut per disciplinae stipendia ecclesiasticae vita 
sua indesinenti praeconio acta idemet dominus Antonius Dominicus de 
Ecclesia nostra optime meritus, maiorumque suorum gestis etiam ipsi Ec-
clesiae profi cuis valde insignis, in sexagesimo quarto circiter suae aetatis 
constitutus anno fuerit die 26 mensis novembris labentis anni canonice et 
unanimi voto ad hanc Tridentinam Ecclesiam electus ac dignissime evectus. 
Quamobrem fi dem hanc nostram de praemissis lectori benevolo fi deliter 
ac sincere exhibemus, rogantes ut omnes ad quos hae nostrae pervenerint 
tutam et inhaesitantem supradescriptis credulitatem praestare velint.
Datum Tridenti, die 29 decembris anno 1725.

Carolus comes a Trapp, decanus, manu propria. (LS)

Ad mandatum etc.
presbiter Leonardus Novellius, cancellarius capitularis.

10

1726 gennaio 4, Trento

Dichiarazione del decano e dei canonici della cattedrale di Trento sullo stato 
della mensa vescovile.

Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 370, ff. 45r-46r. 
Copia autentica del 30 gennaio 1726 [B]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 
1726, ff. 63r-64v.

a A Wolchenstain.
b A administratorem.
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In A il sigillo aderente di carta del capitolo della cattedrale di Trento, apposto al centro 
tra le sottoscrizioni autografe di Carlo Trapp e Leonardo Novelli, reca la leggenda: 
«Secretum ven(erabilis) capituli Ecclesiae Trident(inae) 1638».
L’autentica in calce a B, che riguarda anche i documenti allegati 2-4 e 6-9, è così 
espressa: «Praesentes copiae, collationatae cum suis originalibus et aliis authenticis 
copiis respective etc. quoad omnia concordant. In cuius rei fi dem hic me subscripsi ac 
meum sigillum apposui. Viennae, ex cancellaria Sacrae Apostolicae Nuntiaturae, hac 
die 30 ianuarii 1726. Augustinus Lucidi, notarius apostolicus ac dictae Nuntiaturae 
vicecancellarius, manu propria». (S)
Si dà l’edizione di B, cioè della copia allegata al processo inviato a Roma. Nel margine 
sinistro: «Eiusdem capituli testimonium de deteriorato mensae episcopalis statu».

Nos N. et N. decanus et canonici ecclesiae cathedralis Tridenti capitulariter 
de more congregati ad dictamen tam propriae, publicaeque notitiae, quam 
relationum etiam iuramento tacto pectore etc. datarum per illustrissimos 
et reverendissimos dominos concanonicosa nostros Hieronymum comitem 
Buccelinib, Christophorum Voltolini et Franciscum Martini, vicarium gene-
ralem in spiritualibus, tamquam administratores oeconomos reddituum ac 
rerum mensalium, per nos constitutos tempore praesentis sedis episcopalis 
vacantiae a die 22 mensis aprilis, disponente Deo, usque modo protractae, 
nec non per admodum reverendum dominum Antonium Flamacinum, 
pariter eiusdem mensae episcopalis decem circiter abhinc annis et usque 
dum oeconomi munus peragentem, circa statum Ecclesiae et huius mensae 
Tridentinae optime informatos et respective de rebus mensalibus [praevia 
perlectione et matura consideratione habita examinis Feltrensis de anno 
1677 facti, prout in copia authentica hisce annectenda]c apprime conscios 
et per computorum mensalium receptionem pluribus annis (f. 63v) mor-
tem celsissimi et reverendissimi domini Ioannis Michaelis comitis a Spaur 
praecedentibus neglecta singulariter instructos, fi dem indubiam atque 
certissimam quibuscunque hisce praesentibus sigillo nostro capitulari ac 
solita subscriptione fi rmatis et in verbo veritatis facimus ab anno prae-
dicto 1677 usque in praesens eundem statum mensae huiusce episcopalis 
Tridentinid non solum deterioris conditionis effectum, sed insuper ad tam 
deplorabilem indigentiam varias ob causas notorias et publica infortunia, 
aliaque fatalia incidentia mox specifi canda, redactum fuisse, ut non so-
lum propterea eiusdem mensae episcopalis redditus atque obventiones 

a così A; in B canonicos per errata lettura dell’originale.
b A Buccelleni.
c le parentesi quadre sono nel documento.
d così anche A per Tridentinae.
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et proventus omnibus computatis in eodem ferme statu ac de anno 1677 
reperiantur, sed insuper radix quoque maioris decrescentiae et deterio-
rationis ex causis allegandis pertimescenda sit. In primis enim toti orbi 
notorium est quantas et quales calamitates tam ob incendia quam bonorum 
devastationes diuturnum tractum successivum praeseferentes totus iste epi-
scopatus Tridentinus tempore invasionis Gallispanae, longique illius belli, 
continuique militum transitus sit perpessus. Quibus insuper accedens tam 
decrementum utriusque fori proventuum fi scalitiorum, de quibus pluribus 
abhinc annis haec episcopalis mensa, ita testantibus computis, minimum 
quid percepit, applicato considerabili reliquatu cum enormi mensalis ca-
merae et Ecclesiae damno in privatos particularium usus, quam frequentes 
et luctuosae adiacentium fl uviorum et torrentium, nempe Athesis, Avisii, 
Fersinae et Sarchae, devastationes et invasiones, quibus vel bona ad hanc 
mensam episcopalem spectantia fuerunt immanitera ablata aut arenarum 
congerie abducta vel decimae mensales in districtibus aquarum excrescentia 
obrutis recoligendae notabiliter diminutae, ultra quod gravissimis impensis 
aggeres contra dictos fl uvios seu torrentes extrui et conservari debeant. Ubi 
e contra longe maiores sumptus, quam de praeterito, pro iurium episco-
patus defensione, signanter apud caesaream aulam impendendi occurrunt 
et pro (f. 64r) diversorum aedifi ciorum <et> arcium eiusdem episcopatus 
triginta abhinc annis neglectorum ac neglectarum, sicque prae vetustate 
ob defectum suo tempore adhibitae opportunae reparationis ruinam mi-
nantium necessarii eveniant, et ulterius onus pensionem illustrissimo et 
reverendissimo domino episcopo suffraganeo tribuendi, nec non insolitas 
continuatas ferme insupportabiles ordinarias ac extraordinarias pariterb 

aliquibus abhinc annis redditas annuales collectas provinciales pro patriae 
et imperii defensione secundum confederationum pacta, una cum conces-
sionibus pontifi ciis decimationum, recentique impositione quinquenali a 
Sancta Sede concessa, tam notabiliter huius mensae episcopalis auxit, ut 
quoad istas individuales et indispensabiles expensas sustinendas, vix non 
duplicata sint reputanda, non neglecta matura animadversione quod rerum 
ad victum et necessariarum ad vestitum praetia summe aucta. E contra 
vero solitorum reddituum mensalium, quibus parata peccuniac conquirere 
necesse est, notabiliter diminuta reperiantur, prout non minus quod in-
constans monetarum cursus et praesentaneus earundem praegrandis valor 

a così A; in B im(m)anibus per errata lettura dell’originale.
b così A; in B paribus per errata lettura dell’originale.
c così anche A.
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per totum episcopatum [imoa magis ac in reliquis imperii Teutonici pro-
vinciis]b rebus domesticis et oeconomicis deplorabile inferat damnum, ita 
quidem ut scutum Romanum in annexis computis pro duobus Renensibus 
huius monetae tunc computatum, nunc duos cum dimidio et ultra effi ciat. 
Quibus omnibus complementum miseriae huius mensae episcopalis addit 
tam destructio et lacer status omnium mobilium et telaminum in hac re-
sidentia episcopali ex eo repertus, quod infra triginta annos praecedentis 
regiminis continuo usu et abusu consumptorum et nihil de novo restaura-
tum fuerit quam defectus curruumc, equorum etc. aliorumque requisitorum 
ad hos pertinentium, ita quidem ut neo-electus celsissimus episcopus et 
princeps tam suam residentiam quam stabulum de novo necessariis mo-
bilibus, curribus et equis gravi cum dispendio cursu plurium annorum 
pro sola necessitate et status episcopalis decentia providere sit adstrictus, 
quorum omnium adimplementum (f. 64v) eo diffi cilius fas est sperare ac 
alias camera episcopalis plurium millium Florenorum aere alieno ab ultimo 
defuncto episcopo, praeter debita antiqua, gravata reperiatur. 
In quorum fi dem etc. 
Datum Tridenti, ex capitulo nostro, die 4 ianuarii, anno 1726.

(LS) Carolus comes Trapp, decanus, manu propria. 

Ad mandatum illustrissimi et reverendissimi capituli proprium
presbiter Leonardus Novellius, cancellarius, manu propria.

a così A; in B uno per errata lettura dell’originale.
b le parentesi quadre sono nel documento.
c così A; in B currum per errata lettura dell’originale.
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APPENDICE AL PROCESSO 6

1

1681 dicembre 20, Trento

Francesco Alberti, vescovo e principe di Trento, conferisce la tonsura e i 
quattro ordini minori al canonico Antonio Domenico Wolkenstein.

Copia autentica anteriore al 22 gennaio 1726 [B]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi 
Canonici, 370, f. 25r-v. 
L’autentica è così espressa: «Praesens antescriptum exemplum fuisse ex suo originali 
fi deliter desumptum, cum quo facta diligenti perlectione concordat, attestor. Ego 
Ioannes Baptista de Nicollis, publicus apostolica et imperiali authoritatibus notarius 
collegiatus et curiae episcopalis Tridenti cancellarius, in fi dem me subscripsi, solitum-
que curiae sigillum apposui etc. Ad laudem Dei semper». A sinistra dell’autentica è 
apposto il sigillo aderente di carta del vicariato della curia di Trento con la leggenda: 
«Sigillum vicariatus curiae Tridentinae».

Franciscus de Albertis, Dei gratia episcopus princepsque Tridenti etc. 
Universis et singulis praesentes nostras inspecturis fi dem facimus et atte-
stamur quod nos die infrascripta celebrantes in capella Sancti Sebastiani 
episcopalis nostrae residentiae devotum nobis in Christo perillustrem 
dominum Antonium Dominicum comitem a Wolchenstein, canonicum 
ecclesiae nostrae cathedralis Tridenti, prima clericali tonsura initiatum et 
super interstitiis a nobis dispensatum, examinatum et approbatum, coram 
nobis humiliter genufl exum ad quatuor minores ostiariatus, lectoratus, 
exorcistatus et acolytatus ordines iuxta ritum Sanctae Matris Ecclesiae 
promovimus et ordinavimus, divina Spiritus Sancti nobis assistente gratia. 
In quorum fi dem has fi eri iussimus et sigilli nostri apressione muniri 
mandavimus.
Dat(um) Tridenti, ex capella suprascripta, die sabbati quatuor temporum 
20 decembris 1681.

Franciscus etc. 

(LS) Ad mandatum praelibati celsissimi et reverendissimi domini domini 
episcopi et principis etc. proprium
Felix Menestrina, secretarius etc.
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2

1683 marzo 13, Trento

Francesco Alberti, vescovo e principe di Trento, conferisce l’ordine del sud-
diaconato al canonico Antonio Domenico Wolkenstein.

Copia autentica anteriore al 22 gennaio 1726 [B]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi 
Canonici, 370, f. 27r.
L’autentica è così espressa: «Praesens antescriptum exemplum fuisse ex suo originali 
fi deliter desumptum, cum quo facta diligenti perlectione concordat, attestor. Ego 
Ioannes Baptista de Nicollis, publicus apostolica et imperiali authoritatibus notarius 
et curiae episcopalis Tridenti cancellarius, in fi dem me subscripsi, solitumque curiae 
sigillum apposui etc. Ad laudem Dei semper». A sinistra dell’autentica è apposto il 
sigillo aderente di carta del vicariato della curia di Trento con la leggenda: «Sigillum 
vicariatus curiae Tridentinae».

Franciscus de Albertis, Dei gratia episcopus princepsque Tridenti etc. Uni-
versis et singulis praesentes nostras inspecturis fi dem facimus et attestamur, 
quod nos die infrascripta, celebrantes in capella Sancti Sebastiani episco-
palis nostrae residentiae, devotum nobis in Christo perillustrem dominum 
Antonium Dominicum comitem a Wolchenstain, acolytum, huius nostrae 
cathedralis ecclesiae canonicum praebendatum, examinatum et approbatum, 
coram nobis humiliter genufl exum, ad titulum sui benefi cii ecclesiastici 
ad sacrum subdiaconatus ordinem iuxta ritum sancte matris Ecclesiae 
promovimus et ordinavimus, divina Spiritus Sancti nobis assistente gratia. 
In quorum fi dem has fi eri iussimus et sigilli nostri apressione muniri 
mandavimus.
Dat(um) Tridenti, ex capella suprascripta, die sabbati quatuor temporum 
13 martii 1683.